ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br
Rua Prof. Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN

CEP: 59.310-000 – Tel. (84) 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.160/2023

Dispõe sobre a concessão da
Comenda “José Geraldo de Medeiros
(Sassá)” ao Sr. João dos Santos
Galdino Neto.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI/RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV, do artigo 27 da Lei
Orgânica Municipal, observado o § 1º do artigo 1º da Resolução nº 004/2023, de 29 de
maio de 2023, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o presente Decreto
Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica concedida a Comenda “José Geraldo de Medeiros (Sassá)” ao
Sr. João dos Santos Galdino Neto, pelos relevantes serviços prestados ao esporte
sabugiense.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 18
de outubro de 2023.

_______________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO

VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br
Rua Prof. Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN

CEP: 59.310-000 – Tel. (84) 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: João dos Santos Galdino Neto

NATURALIDADE: São José de Espinharas/PB

DATA DE NASCIMENTO: 18/10/1958

ESTADO CIVIL: Casado

PROFISSÃO: Motorista

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Manoel Martiniano nº 244.São João do Sabugi/RN

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

João dos Santos Galdino Neto, mais conhecido como Neto de Banquinha,
começou a jogar no juvenil do Sabugi em 1977, com Zé de Rita, Júnior, Marcelo
Galvão. Cajú e o saudoso Nêgo Riba, no ano de 1975 passou para o time principal, ao
lado de Nonoim, Marcos, Walter Borman, Júnior, Marcelo, Cajú, Chibila e os saudosos
Biloca e Ivonilson, em 1980. Fundaram o Goitacaz, passou a jogar no goita, foi
campeão municipal pelos dois times, depois voltou para o Sabugi, onde parou de jogar
em 1994.

Se orgulha muito de ter vestido as duas camisas dos principais times de nossa
cidade.

___________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO

VEREADOR-AUTOR